
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

O R I G I N A L E  
 

N. 227  REG. GEN. 

 

AREA III –TECNICO- MANUTENTIVO -VIGILANZA             UFFICIO:  TECNICO 

 

Nr. 111  

data  

27-05-15  

Oggetto: LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA NELLA FRAZIONE DI CAPSANO 

NEL COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DITTA PROCACCIA COSTRUZIONE SRL. 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventisette del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Premesso: 
- che con deliberazione G.C. n. 31 del 14/03/2013 è stato approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo dei LAVORI DI URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA NELLA FRAZIONE DI CAPSANO NEL COMUNE DI PENNA 
SANT’ANDREA per un importo complessivo di Euro per un importo 
complessivo di Euro 99.984,44 di cui Euro 70.300,94 comprensivo degli 
oneri per la sicurezza pari ad Euro 2.109,03 per lavori ed Euro 29.683,50 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; Codice CUP 
C58C13000010002 – Codice CIG 499986531F;   

 

- che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 60 del 
25/03/2015 veniva  stabilito di affidare i lavori di urbanizzazione 
primaria nella frazione di Capsano nel comune di penna Sant’Andrea 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e 
previa gara informale;  

 
Visto il verbale della gara informale in data 16/04/2015 dal quale si rileva che 
l’offerta più vantaggiosa è stata presentata dalla ditta Procaccia Costruzioni srl 
– con sede in Via Nazionale, 159 Val Vomano – 64039 Penna Sant’Andrea (TE)  
con un ribasso percentuale del 29.137%; 
 

Ritenuto che non sussistono elementi specifici che facciano ritenere anomala 
tale offerta, ai sensi dell’art. 86 c. 3 D.Lgs. N. 163/2006 e il Responsabile di 

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA 
Provincia di Teramo 

 

Cap. 64039 C.F.80005210671 -  tel .  0861/66120-667381 Fax 0861/667400  

 



Procedimento dà atto, con la presente proposta, di ritenere che l’offerta 
presentata è congrua e adeguata alle prestazioni richieste; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori in parola alla ditta  Procaccia Costruzioni 
srl – con sede in Via Nazionale, 159 Val Vomano – 64039 Penna Sant’Andrea 
(TE) per un importo di Euro € 48.322,83 + IVA al netto del ribasso offerto del 
29.137% sull’importo a base di gara pari ad € Euro 68.191,91   più € 2.109,03 + 
IVA per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed  Euro  non soggetti a 
ribasso e quindi per un totale di € 50.431,86; 
 

Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato;  
 
Atteso che a seguito di quanto sopra il quadro economico approvato, da 
ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 14/03/2013  è così 
rideterminato:  
 
A LAVORI   
 A.1 – Importo lavori Al netto del ribasso d’asta  48.322,83 
 A.2 – Importo Oneri sicurezza (diretti e 

indiretti) non soggetti a rib. 
 2.109,03 

 Importo lavori  50.431,86 
B SOMME IN AMMINISTRAZIONE   
 B.1 - Rilievi, indagini, sondaggi geologici 1.500,00  
 B.2 – Imprevisti  1.400,00  
 B.3 - I.V.A. sui lavori 10% di A 5.043.18  
 B.4 - I.V.A. su B.1 21%  315.00  
 B.5 - Spese tecniche + coordinamento 

sicurezza 
15.000,00  

 B.6 - C.N.P.A.I.A. 4% di ( B.5 +  B.6) 600,00  
 B.7 - I.V.A. 21% su ((B.5+B.6) 3.276,00  
 B.8 – Incentivazione art. 92 D.lgs 163/2006 

1.60%  
562,41  

 Totale somme in amministrazione  22.338,41 
C ECONOMIE DI GARA: RIBASSO E MINORE I.V.A  27.214,17 
 IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B+C  99.984,44 

 
 
Dato  atto  che i pareri ed attestazioni di cui agli art. 49,   1^  comma, e 151, 
4^ comma, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, sono espressi   ed inseriti nel testo 
retro riportato;        

Visto il D.lgs 163/2006; 

Visto il D.P.R.- 207/2010;                           

Visto il Regolamento di Contabilità; 



Visto il D.lgs n. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il verbale della gara informale datato 16/04/2015  per l’appalto 
dei lavori di LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA NELLA FRAZIONE DI 
CAPSANO NEL COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA; 
 

2. di affidare i lavori in oggetto all’Impresa  Procaccia Costruzioni srl – con 
sede in Via Nazionale, 159 Val Vomano – 64039 Penna Sant’Andrea (TE), per 
l’importo per un importo di Euro € 48.322,83 + IVA al netto del ribasso 
offerto del 29.137% sull’importo a base di gara pari ad € Euro 68.191,91   
più € 2.109,03 + IVA per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed  
Euro  non soggetti a ribasso e quindi per un totale di € 50.431,86; 

 
3. di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso 

dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs 163/2006, per cui la 
presente aggiudicazione definitiva è efficace; 

 
4. di rideterminare il quadro economico come indicato nelle premesse; 

 
5. di dare atto che alla spesa si farà fronte nel modo seguente:  

- per  Euro 54.281,15 pari al 70% della spesa ammessa  a contributo di 
Euro 77.545,02 ( art. 6 bando di attuazione della misura 3.2.2 Sviluppo e 
rinnovamento villaggi”  del PSR Abruzzo 2007/2013 approvato con G.R. 
n. 10. del 14/01/2013; 

- per Euro 45.703,29 quale differenza tra il costo del progetto ed il 
finanziamento concesso (Euro 99.984,44-Euro 54.281,15) con mutuo 
concesso dalla BCC – Banca Credito Cooperativo – Soc. Coop. Con sede 
in Via Slara n. 33 – Basciano –  

con imputazione  ex  Capitolo 2919 / 4 P.S.R. 2007/2013-    
URBANIZZAZIONE PRIMARIA FRAZIONE CAPSANO - E 652/84 e 642/20 – 
Codice Bilancio 2090101 -  del bilancio corrente esercizio in corso di 
approvazione; 

 
6. di dare atto, inoltre  che  la  presente  determinazione sarà pubblicata 

all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione immediata dopo la sua adozione ;  
 

7. La  presente  determinazione,  unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa,  viene  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  ai sensi dell'art.  18 
del vigente Regolamento di Contabilità per l'apposizione del  proprio visto 
di controllo e riscontro.  

 



 
 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Antonio Biondi 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Si attesta la regolarità Tecnica - Amministrativa del provvedimento 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BIONDI ANTONIO 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

Si esprime parere favorevole di regolaritatà contabile sul presente provvedimento e si attesta 

che esiste la copertura finanziaria e che ne è stata eseguita la relativa registrazione. 

 

IMP. n._________________del____ Il funz.addetto ________ 

 

LIQUID. n.______________del_____ Il funz.addetto ________ 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Della Noce Eugenio 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pubbl. n. _______ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni consecutivi a partire dal  16-06-15    
Penna S.Andrea li    16-06-15    
 

IL DIPENDENTE  INCARICATO 

 (Scipione Giulia) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

La presente determinazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio 

dal_____________________ al _____________________ 

 

Penna S.Andrea, li  ______________ 

IL DIPENDENTE  INCARICATO 

 (Scipione Giulia) 
 

 

 
 
 


